theologica lié à la scholastique.

fastigio La prédication est donc supérieure à l'administration des sacrements, ce qui est une nouveauté pour l'Eglise catholique.

668 *carne ... Verbum Dei* Formule d'une portée considérable: la véritable Eucharistie n'est pas la communion, l'absorption de l'hostie, mais le fait d'écouter et d'assimiler la Parole divine, expliquée par le Prédicateur; la 'chair et le sang' est un trope, une métaphore; cf. *Eccles.* III, *LB V*, 1019 C; *Gramm. rhét.*, p. 1100.

668-669 *Olim ... discipuli Act.* 8, 12 et 38; 9, 18.

670 *tingebant* Synonyme latin du grec *baptizabant*, pour donner de la 'varietas'.

Apostoli ... docebat Ceci montre la supériorité de la prédication sur l'administration des sacrements, même du plus important, le baptême par lequel on s'engage au service du Christ. Pour le fait: *Iob.* 4, 2.

subolescente 'Formant une nouvelle génération' (*Liv.* XXIX, 3, 12), mais ici plus largement: 'prenant de l'âge, croissant', comme l'indique *aliquamdiu*. Les prêtres commencèrent à prêcher par délégation de l'évêque; voir les *Histoires de l'Eglise* et les *Epîtres* d'Ignace d'Antioche (*ad Magnesios* 6; *ad Smyrnaeos* 8; *ad Polycarpum* 6, 1); on voit dans la *Vita Augustini* de Possidius qu'à la fin du 4^e siècle encore, au moins en Afrique, seul l'évêque pouvait prêcher; c'était "un privilège jalousement gardé" (Peter Brown, *La Vie de saint Augustin*, Paris, 1971, p. 163).

674 *sub Valeriano* En réalité cet évêque s'appelait Valerius. L'épisode est conté par Possidius et par Brown, *op. cit.*, pp. 162-163; la mémoire d'Er. l'a trahi, car dans l'édition des œuvres d'Aug. qu'il a procurée la graphie est correcte (éd. Chevallon, t. I, 1532, f^o 180 EF).

678 *passim* 'Partout'; en fait la prédication était faite surtout par des moines, au 16^e siècle, en particulier Dominicains.

680-682 *longe superat ... primarium est* Er. substantive l'adjectif *primarius* avec le sens de 'primauté'. Le roi s'occupe des affaires de ce monde, le prédicateur du salut éternel des fidèles.

682 *cristas Adag.* 769, *LB II*, 324 C-D: "Tollere cristas ... i.e. Sibi [placere]. Translatum ab auibus cristatis in quibus cristae erectiores alacritatis atque animorum indicia sunt, nisi ad militum cristas referre malumus, quo sane hominum genere nihil nec insolentius nec stolidius".

sed vt, sepositis humanis affectibus, ingenti religione ac synceritate respondeat
 muneris amplitudini. Epaminondas vilem et contemptum magistratum sibi
 685 populi suffragiis contumeliae gratia delegatum ita gessit, vt post ceperit pro
 magnifico ambiri munere. Merito laudatur ab Ethnicis Ethnicus, qui
 contemptae functioni suis virtutibus dignitatem addidit, sed quid laudis
 mereatur Christianus, qui munus per se honorificentissimum male gerendo
 vile reddit et contemptibile? Post ipsum Deum nihil habet Ecclesia sanctius,
 690 salubrius, venerabilius ac sublimius quam Verbum Dei, hoc est Scripturam
 canonicam. Quemadmodum autem Dominus in prophetia queritur nomen
 suum ignominiosum fieri ac male audire inter gentes ob impios mores
 profitentium, ita iure optimo queri posset ecclesiastarum vitio munus illud
 sacrosanctum reddi aspernabile. Quin et huius seculi reges ad suam existimant
 695 contumeliam pertinere, si legati praeter decorum aliquid admiserint; proinde,
 LB 802 quo maior est is a quo mittuntur, quoque grauius est negocium quod
 mandatur, hoc illi diligentius aduigilant, vt et principis dignitati et delegatae
 causae magnitudini respondeant. At quod saepe dicendum est, inter omnes
 humanae vitae functiones, nulla grauior, nulla splendidior, adde nulla pericu-
 700 losior quam ecclesiastae. Si quaeris vnde missus sit? Ab eo principe qui
 condidit, sustinet et gubernat vniuersa. Quid habeat in mandatis? Vt illius
 populum doceat philosophiam coelestem. Nec igitur de matrimonio conci-
 liando aut de ditone vindicanda nec de pangendo inter duos potentes foedere,
 sed hoc agitur vt quamplurimae animae despondeantur Christo, tam feruido
 705 amatori vt pro his mori non dubitauerit, agitur ne quod Christus redemit suo
 sanguine, occupet sibi Satanas, ne lupi deuorent gregem Domini, ne populus
 christianus desciscat ab Imperatore suo, cui semel nomen dedit in baptismo.
 Haec autem legatio sic commissa est pastoribus, vt si nihil praeterierunt officii
 sui, nihil tamen hinc laudis arrogant sibi, quod quicquid gerunt, alieno
 710 nomine, alienis praesidiis atque auspiciis gerant, contra si perperam obierunt
 legationem, omne damnum ipsis imputetur. Hanc legem Dominus per Eze-
 chielem praescripsit Euangelistae, vt si ipso in officio delegato cessante, vel
 impius non fuerit conuersus ad poenitentiam vel iustus auersus fuerit ad
 impietatem, quum illum allicere debuerit, hunc retinere, ambo simul morian-
 715 tur, et impius ob admissam impietatem et ecclesiastes ob neglectum officium.
 Et apud eundem prophetam minatur se requisiturum oues suas de manu
 pastorum, qui neglecto grege seipsos pascebant, tondentes, emulgentes, ac
 laniantes oues, quum earum nullam habeant curam. Quam igitur paradisum
 720 sibi promittunt isti, qui multorum ouilium suscepta cura, quatuor aut quinque
 episcopatibus onusti, ne cogitant quidem de pascendo, sed pro pastoribus
 agunt depastores ac de prouentu ouium erigunt satraparum palatia, apparant